
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE-
N. AZZ DEL -2t/l{2063

Oggetto: Pagamento Avviso n. 17465305 Area s.r.l. - Comunedi Barrafranca.

l’anno duemilaventitre il giorno VENI (5EuE del mesedi NOIE H BRE
presso la sede dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A,il
Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio
di Bonifica. Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la

seguente Determinazione:
°

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
‘prot. n. 115248 del 21.12.2009;

a

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei lororispettivi comprensori;
VISTI | Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; -

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad Istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale î

Î Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod.civ., del Consorzio di nuova istituzione;

ni



VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle mare dell’approvazione del disegno
di iegge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è procedutoa
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,
il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere
n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020.
BEEKE

VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO, dott. ing. Eugenio Pollicino, assunta al protocollo
dell’Ente al n. 8256 del 9 novembre 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTO il pareredi regolarità contabile;

RITENUTOdi dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documentata;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 21/09/2022;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 174780 de! 2/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta în pari data al

protocollo dell'Ente n. 8179 dell’8/11/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/11/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO, dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al

‘protocollo dell'Ente af n. 8256 del 9 novembre 2023;
DI PROCEDEREal pagamento dell'Avviso di pagamento n. 17465305 emesso da Area s.r.l., Ente imposi-
tore Comunedi Barrafranca, per l'importo di € 3.742,82, con le modalità ivi indicate.

DI DARE ATTOche l'importodi € 1.728,00 risulta già impegnato al Cap. 435/R (Imp. 615/17) del Bilancio
di esercizio, mentre la sommadi € 2.014,82 dovrà essere imputata al Cap. 590/C del Bilancio consortile.
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti di com-
petenza. '

DI DISPORRE che i competenti Uffici dell'Area Tecnica consortile provvedano agli adempimenti neces-
sari alla revoca del fermo amministrativo del veicolo-espsortile Nissan Terrano tg. AK385WF.



celleragti x

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(avv. D. Eleonora Bruno}



Consorzio dî Bonifica 6 - Enna|CB. > ì

{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) ENNA
i

Mandatario senza rappresentanza del Ì «-maillconsorziobonificaSen@pac.it
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

“ —tu).|0935-24987

PRegsic p. 467 del 120920177 | Fax[asas-25962
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 C.F.191016370867

.conserziobonificaGenna.i

'S.legata [Via Doniva Nuova,11 -94200 Enna |!

Protocollo nr.: 0008256"
del 09/11/23
Ente: Consorzio di Bonifi

Mandat...Cons, BonSISItio, 6 A

ROD:
VICE DIRETTORE GENERALE DELdimmiCOMMISSARIO STRAORDINARIO:
LORO SEDI .

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

Oggetto: Determina per il pagamento dell'avviso di pagamento n. 17465305 di Area s.r.1, — Comune di

Barrafranca.

PROPOSTA DI DETERMINA
del DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

L’anno duemilaventitre il giorno 9 del mese di Novembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11

Messina, sita in Viale San Martino, 62 - Messina,il Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino,

economia diretta, con l’ausilio di personale dipendente, mezzi propri, attrezzature ed eventuali noli, la

manutenzione ordinaria e straordinaria delle 00.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio consortile,
con particolare riferimento agli impiantidi irrigazione ed agli acquedotti rurali.

PREMESSO che i mezzi consortili sono funzionali allo svolgimento della attività istituzionali e quindi di

fondamentale importanza per l’intestato Ente;



VISTA la relazione istruttoria del Capo Settore ing. Alessandro Scelfo, assunta ali prot. n. 6501 del

12.09.2023, con la quale viene in particolare esplicitato:

— con racc. n. 76734867104-4 e n. 76734867054-4 del 28.06.2017, assunti ai prot. nn. 5743 e 5733

del 3.07.2017 sono stati notificati al Consorzio i verbali di contestazione dal Comunedi Barrafranca

verso n.2 automezzi consortili: l’automezzo FIAT DUCATO targato DB294YW, in data 30.05.2017,
circolava privo di copertura assicurativa sulla ex SP12 in c.da Sitica, scaduta il 14.05.2017. Il mezzo
FIAT DUCATO targato BN473MZ circolava privo di copertura assicurativa, scaduta il 21.04.2017;

— la Ragioneria consortile ha assunto l'impegno di spesa n.615/2017 perl'importo totale della sorte
capitale, pari ad €. 1.728,00 peri suddetti verbali di contestazione.

— Area srl Società unipersonale, con sede a Mondovi {CN} — Via Torino, 10/8, per conto dell’ente
creditore (comune di Barrafranca), con nota del 27.12.2022, assunta al prot. n. 228 dell'11.01.2023
ha ingiunto il pagamentodelle sanzioni in argomento maggiorate come prescritto dalla normativa
di settore.

— In data 30.03.2023 la summenzionata società di riscossione, con nota assunta al prot.n. 2611 del

21.04.2023, ha inviato il documento n. 16418365 notificando al Consorzio il titolo esecutivo n.
860115 di preavviso di fermo amministrativo n. 377249 su automezzo consortile Nissan Terrano

targato AK385WF.

— Successivamente, il Consorzio ha ricevuto l'avviso di pagamento doc. n. 17465305, assuntoal prot.
cons, n. 5356 del 28.07.2023, con cui si comunicava che Area srl aveva iscritto fermo
amministrativo sul mezzo consortile Nissan Terrano sopracitato.

— Perla revoca del suddetto fermo è necessario un pagamento complessivo di €. 3.742,82 al lordo di

tutte le spese per maggiorazionidi legge, diritti di riscossione, spese esecutive, spese procedura,
spese postali e di notificazione.

RITENUTO necessario, procedere al pagamento della superiore somma, anche per ottenere la revoca
del fermo amministrativo del suddetto veicolo consortile ed al fine di non far lievitare ulteriori
interessi;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 dei 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n.

3864 del 21/09/2022; ?
°

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

”

VISTA la nota prot. n. 174780 del 2/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 8179 dell'8/11/2023, con la quale è stata autorizzata ia gestione provvisoria fino al

30/11/2023;

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI PROCEDERE al pagamento dell’Avviso di pagamento n. 17465305 emesso da Area s.r.l), Ente

impositore Comunedi Barrafranca, per l'importo di € 3.742,82, con le modalità ivi indicate.



DI DARE ATTO che l'importo di € 1.728,00 risulta già impegnato al Cap. 435/R (Imp. 615/17) del
Bilancio di esercizio, mentre la sommadi € 2.014,82 dovrà essere imputata al Cap. 590/C del Bilancio
consortile.

DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti di

competenza.

DI DISPORRE che i competenti Uffici dell'Area Tecnica consortile provvedano agli adempimenti
necessari alla revoca del fermo amministrativo del veicolo consortile Nissan Terrano tg. AK385WF.

na,iIf: .
#4, IL DIRIGENTE AREA TECNICA DEL CBSO
Apro te: . . 4uggnio POLLICINO)



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne ia regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

Il DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

(Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)

Il CAPO SETTORE

(Dott. Ing. Alessandro SCELFO)

Abroscdho

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLI


